a antio auf Rasur. **b** Lies membris.

¹ Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1181–1191).

² Saladin, Sultan von Syrien und Ägypten (1171–1193).

³ Guido von Lusignan, König von Jerusalem (1186–1190), König von Zypern (1192–1194).

⁴ Vgl. Ps 79,14.

regnum in se ipsum diuisum desolabitur et domus supra domum cadet.⁵ | Credimus autem, quod guerra illa regum Hispanie non usque adeo excreuisset, si uos et alii prelati ecclesiarum auctoritatem apostolice sedis a predecessoribus nostris propter hoc frequenter iniunctam et uestram exercere diligentius curassetis. Nos quoque, licet omnibus | ecclesiarum prelati per Italiam, Franciam, Alemanniam, Angliam, Vngariam et alias prouincias constitutis generalem epistolam de subueniendo Ier(oso)l(im)itan(e) regioni nuper cum certa remissione miserimus⁶, noluimus tamen nec expedire uidimus uobis itidem destinare, cum sicut alii, qui iam quotidie recepta cruce in magna et ualida manu ultramarinis partibus de diuersis locis accelerant subuenire, illa remissione participant, ita uelimus, ut, qui de Hispania sunt, contra Sarra|cenos in suis partibus constitutos armentur et in iugi aduersus eos exercitu dimicantes eandem remissionem consequi debeant, que euntibus Ierusalem indulgetur, quam utique autore Domino in^c hac ipsa pagina inferius ostendemus. Vobis | igitur per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus ex parte nostra et uestra districte mandetis omnibus, qui in uestris diocesisibus commorantur, ut sicut alii de diuersis mundi partibus Ier(usa)l(e)m proficisci iam quotidie armata et imnumera | manu longe ultra solitum morem incipiunt, sic et ipsi super ciuitates et munitiones Sarracenorum in Hispania constitutas exercitus congregent, ut ex omni parte conclusi hostes fidei catholice conterantur. Moneatis^d etiam et diligenter inducere studeatis karissimos in Christo filios nostros reges et principes ac barones Hispanie, ut inter se perpetuam pacem aut treugas ad minus decem annorum concordie uoluntate componant et regna sua ad debellandam gentem perfidie data sibi celitus conueniant potestate. Preterea uolumus firmiterque mandamus, quatenus uos ipsi eis, qui aduersus Sarracenos assumpserint arma, tam in personis quam rebus competencia subsidia conferatis, ut alii, cum uos uiderint hec agentes, ad imitandum uos exemplo uestro facilius prouocentur. Subiectos quoque uestros et eos, qui in personis propriis ire nequiuerint, efficaciter moneatis ad hoc ipsum agendum, ut, cum uos et illi socii fueritis passionis, debeatis et consolationis, quemadmodum inquit apostolus⁷, esse participes ac remissionis illius, que proficiscentibus Ieru(sa)l(e)m uel aliqua pro congruenti sub[uen]tione^e mittentibus prius a predecessore nostro felicis recordationis Gregorio papa⁸ et postmodum a nobis generaliter est indulta, sicut iam in subsequentibus ostendetur. Volumus etiam, ut clericos omnes, qui uestre iurisdictioni

c autore Domino in *auf Rasur*. **d** *Eingangs-M auf Rasur, darüber m.* **e** *Lies möglicherweise auch substitutione.*

5 Vgl. Lk 11,17.

6 *Wohl die Urkunde Audita tremendi severitate Clemens' III. von 1188 Januar 2 (Böhmer-Schmidt, Clemens III., Nr. 25).*

7 Vgl. 2. Kor 1,7.

8 *Nuntio cladis Hierosolimitane Gregors VIII. von (1187) November 1 (Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1322; JL. 16013) oder Audita tremendi severitate Gregors VIII. von (1187) Oktober 29 (Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1307; JL. 16019).*

subsistunt, auctoritate nostra et uestra pariter compellatis ad conferendum moderate de suis iuxta possibilitatem suam in suffragium illorum, qui Sarrace|norum finibus hostiliter incubabunt. Constituatis quoque singuli per uestros episcopatus clericos discretos fideles et discretos fideles et prouidos, qui subuentionis pecuniam studio-sius colligere debeant et cum consilio uestro atque aliorum prudentum uirorum, ubi ne|cesse fuerit, commode ac fideliter dispensare. Sane quicumque uere penitens in propria persona iuerit illuc et ibi pro Christianitatis defensione tamdiu perstiterit, donec de transmarinis partibus alii communiter redire incipi|ant, siue uiuus^f euadat siue diem ibidem concludat extremum, remissionem habebit omnium peccatorum. Qui uero de rebus suis competens subsidium destinabunt aut pro se aliquos mittent, qui ibi pro Christiani populi defensio|ne morentur, arbitrio uestro committimus de remissione peccatorum considerata qualitate persone subuentionis, que quanti-tate pensata ipsis tam sic mittentibus quam transmissis uere tamen penitentibus concedenda. Si qui etiam sunt inter proficiscentes, | qui ad prestandas usuras sa-cramento teneantur astricti, creditores eorum canonica censura sine appellationis impedimento cogatis, ut eos a sacramento penitus absoluentes ab usurarum ulterius exactione desistant. Si quibus uero pro soluenda | sorte tenentur et ad presens illam soluere nequeunt, uolumus, ut de possessionibus aut aliis bonis eorum sufficienti cautione recepta usque ad eorum obitum uel, si forte ibi decesserint, receptionem nuncii certi de obitu, solutionis terminus | prorogetur, ne hac occasione commodum tam necessarii hoc tempore itineris interim debeat retardari. Ita tamen, ut, cum redierint siue rumor certus insonuerit de morte ipsorum, creditori de sorte debeat satisfieri competenter. Ce|terum, quia non proficit immo deficit humana sollertia, si diuino fuerit suffragio destituta, misericordiam Dei ante omnia precibus inuocate continuis et per ecclesias uestras predicate iugiter inuocandam, ut non attendat in-iq[ui]tates populi Christiani, | sed pro multitudine miserationum suarum ita det eis inimi-cos crucis Christi posternere, ut uideant et cognoscant, quia non est alius Deus preter eum, quem colit catholica mater ecclesia, et suum habet in cunctis suis necessita-tibus protecto|rem. Satagite etiam, ut ubicumque inter se reppereritis discordantes, eos ad pacem bonam et animorum concordiam exhortatione aut districtione canonica reuocetis, ut cunctis simultatibus et odiis amputatis animosiores et magis concordemur | efficiantur ad illam gentem superbie conterendam. Nos etiam omnes illos, qui in personis propriis eo uadunt, eorumque familias sub beati Petri et nostra protectione, donec redierint, inde suscipimus et omnium bonorum suorum grata uolumus interim | securitate gaudere. Dat. Lateran(i) VIII idus madii, pontificatus nostri anno primo.